CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 668/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a

V. Exa. a presente proposição na forma de Indicação:

“SOLICITA A CRIAÇÃO DE UMA HORTA COMUNITÁRIA NO MUNICÍPIO DE PIUMHI”.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito, vem através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz, para que

juntamente ao Departamento Competente, seja a criação de uma horta comunitária no Município

de Piumhi.

A criação de uma Horta Comunitária proporcionará diversos benefícios à população, tais

como: incentivo à agricultura sustentável, fortalecimento de vínculos comunitários, educação

ambiental, promoção de hábitos alimentares mais saudáveis, além de oferecer a famílias em

situação de vulnerabilidade o acesso a alimentos frescos e de qualidade.

Trata-se de um projeto de baixo custo, que pode ser desenvolvido com apoio de voluntários,

escolas, associações de bairro e demais entidades locais, contribuindo significativamente para o

bem-estar social e para o embelezamento e aproveitamento de espaços públicos ociosos.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br